
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 
COMUNE DI ASSOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Arborea, 15 09080 Assolo (Or) 

Tel 0783/969050 pec protocollo@pec.comune.assolo.or.it 

 
 
 

DETERMINA  
SERVIZIO SOCIALE 

N. 84 DEL 27/02/2025  
 
OGGETTO: 
L.R. 5 DEL 18.01.2019 INDENNITÀ REGIONALE FIBROMIALGIA SALDO ANNUALITÀ 
2024.  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME INTEGRATIVE IN FAVORE DEI 
BENEFICIARI 

 

L’anno duemilaventicinque del mese di febbraio del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Sociale  

Richiamati i seguenti atti:  

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario  n. 65  del 
16/11/2004;  

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 
Comunale. n. 95 del 31/12/2010;  

- il PIAO approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 21/02/2024;  
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Assolo, approvato con Deliberazione 

Giunta Comunale n. 44 del 25 luglio 2023;  
 

Visti:  
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto sindacale n. 4 del 26/02/2025 di nomina di Responsabile del Servizio Socio Culturale e 

conferimento dell’incarico di elevata qualificazione alla dott.ssa Francesca Putzolu; 
 

 Dato atto che: 
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento Dott.ssa Francesca Putzolu; 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse;  
 
Richiamata: 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 19/12/2024 di ”Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027”;   

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 19/12/2024 di ”Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziaria 2025/2027 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 
118/2011)”;   
 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n°33 del 16/11/2021; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

Richiamata la deliberazione di G.R. n. 7/12 del 28/02/2023, con la quale la Regione Autonoma della 
Sardegna – Assessorato dell’igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, approva le linee di indirizzo 
2023/2024 per la concessione di un sostegno economico denominato “indennità regionale fibromialgia 
(IRF)”; 
 
Considerato che l’IRF viene erogata sotto forma di un contributo a fondo perduto una tantum e senza 
rendicontazione, pari all’importo massimo di euro 800,00 per ciascuno degli anni 2023 e 2024, in 
relazione alle disponibilità del bilancio regionale; 
 
Vista la nota Ras n°2222 del 06/02/2024 in cui sono rese note le modalità per l’invio dei dati necessari 
all’assegnazione delle risorse ai Comuni attraverso il caricamento nella piattaforma SIPSO mediante la 
compilazione dell’allegato FF; 
 
 
Vista la propria determinazione n° 94 del 06.03.2024, con la quale si è provveduto all’approvazione 
dell’avviso pubblico e al modulo di domanda e fissata la scadenza di presentazione delle istanze al 30 
aprile 2024, così come disposto dalla RAS; 
 
Esaminate le richieste pervenute al protocollo dell’ente entro i termini 

- n° 838 del 13.03.2024  
- n° 839 del 13.03.2024  
- n° 1407 del 28.04.2023,  

le quali sono risultate conformi alle disposizioni del bando regionale; 
 

 
Richiamata la propria determinazione n.191 del 31/05/2024 con la quale è stato approvato il suddetto 
allegato FF con indicazione del fabbisogno paria a € 2.400,00 per l’erogazione dell’indennità regionale 
fibromialgia agli aventi diritto, trasmesso alla Direzione Regionale delle Politiche Sociali su piattaforma 
SIPSO entro il 30/06/2024; 
 
Viste le determinazioni del direttore delle politiche sociali n. 1127 del 23/10/2024 e n.1142 del 
25/10/2024 con le quali la RAS ha disposto il trasferimento del finanziamento per Indennità Regionale 
Fibromialgia ai comuni della Sardegna, con assegnazione al comune di Assolo della somma di € 1.824,52 
pari al 77,31% del fabbisogno; 
 
VISTA la determinazione del direttore delle politiche sociali n.1416 del 02/12/2024 con la quale la RAS 
ha impegnato la somma integrativa di € 575,48 in favore del comune di Assolo al fine di assegnare ai 
beneficiari il 100% del contributo spettante; 
 
VERIFICATO che la somma trasferita dalla RAS è superiore al fabbisogno spettante a titolo di saldo, il 
quale risulta essere pari a € 535,48; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7/8/1990 n.241, relativamente al contenuto del 
presente provvedimento, non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi della 
legge n. 190/2012 e D.P.R. n. 62/2013; 
 
Visti:  

- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
- La Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- La Legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 
 

Assicurato il controllo di regolarità dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
 

Di impegnare la somma integrativa di € 535,48 necessaria alla copertura dell’ Indennità Regionale 
Fibromialgia secondo gli importi spettanti in favore dei tre beneficiari, i cui dati sono indicati nell’allegato 
prospetto, facente parte integrale e sostanziale del presente atto ma sottratto alla pubblicazione ai sensi 
della vigente normativa sulla privacy, per la tutela dei particolari dati personali;  



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 
Di liquidare e pagare la somma integrativa complessiva di € 535,48 a titolo di saldo Indennità 
Regionale Fibromialgia anno 2024, in favore dei tre beneficiari sopra definiti; 
 
Di imputare la somma di € 535,48 al capitolo 4120.19.1 del Bilancio 2025; 

 
Di ottemperare agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale 
dell’Ente previsti dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi e nei limiti dell’art 26 comma 4, secondo il quale è esclusa 
la pubblicazione dei dati identificativi delle persone destinatarie dei provvedimenti qualora da tali dati sia 
possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute o alla situazione di disagio socio economica 
degli interessati; 

Di dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Di trasmettere il presente atto all’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti;  

Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Francesca Putzolu 

 

 


